



SEGUNDO TERMO ADITIVO AO
CONTRATO ORIGINAL Nº 006/2022
PREGÃO ELETRÔNICO 02/2022

Pelo presente **ADITIVO DE CONTRATO DE COMPRA E VENDA** que fazem entre si, de um lado **O MUNICÍPIO DE TIO HUGO**, pessoa jurídica de direito público, com sede na Rua Venezuela, 285, inscrita no CNPJ sob o Nº04.207.638/0001-59, aqui representado pelo seu Prefeito Municipal **Sr. GILSO PAZ**, brasileiro, casado, residente e domiciliado na localidade de Linha Machado, Interior, s/nº, na Cidade de Tio Hugo-RS, portador do CPF 000.886.930-82, de ora em diante denominado **CONTRATANTE**, de outro lado a empresa **NUTRI SC COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA** inscrita no CNPJ sob o nº 07.814.016/0001-87, com sede no Acesso BR 282 Arlindo Plínio de Nes, 6911 D, Trevo, na cidade de Chapecó/SC, doravante designada **CONTRATADA**, neste ato representada pelo Sr. Ivanor de Lima Pinto, portador da Carteira de Identidade nº 3.570.747 SSP/SC e CPF nº 017.776.399-05, tem entre si, como justo e contratado o que segue, conforme Pregão Eletrônico nº 002/2022, mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas

PRIMEIRA: Conforme CLAUSULA DÉCIMA QUARTA do contrato Original e pedido feito pela Secretária de Educação, os aditantes, de comum acordo, resolvem aumentar em 25% (vinte e cinco por cento) os quantitativos, conforme tabela abaixo:

Empresa: NUTRI SC COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA-ME-							
Item	Quantidade	Unid.	Produto	Valor Unit.	Valor Total	25% quantidade	25% valor R\$
1	200,00	pac	ACUCAR PCTES DE 5KG, branco, de primeira qualidade, pacotes de 05 kg. Validade de 12 meses a partir da entrega.	20,75	4.150,00	50	1.037,50
2	200,00	pac	AÇUCAR MASCADO, embalagem plástica de 1 Kg, rotulagem contendo informações nutricionais, validade mínima de 04 meses da data de entrega.	11,00	2.200,00	50	550,00
3	80,00	Un	AMIDO DE MILHO - Embalagem de 1 kg, Com identificação da data de fabricação e validade. Validade mínima de 06 meses a 01 ano.	7,58	606,40	20	151,60
4	250,00	pac	ARROZ BRANCO, TIPO 1, embalagens de 05 kg. Validade minina de 08 meses a partir da entrega.	17,55	4.387,50	62	1.088,10
5	30,00	Un	AVEIA EM FLOCOS FINOS, embalagem de 200 gramas, rotulagem contendo informações nutricionais. Validade mínima	5,00	150,00	7	35,00



			de 10 meses da data da entrega.				
6	30,00	Un	BANHA SUÍNA, embalagem de 1,5 kg. Validade de 06 meses a partir da entrega.	25,99	779,70	7	181,93
8	300,00	pac	BISCOITO DOCE TIPO MARIA - Sem gorduras trans, não poderá conter gordura vegetal hidrogenada em sua composição, embalagem de 400 grs. Informações nutricionais na embalagem. Validade de 06 meses a 01 a	4,65	1.395,00	75	348,75
9	300,00	Un	CACAU EM PÓ - Produto 100% natural, sem adição de açúcar. Embalagem plástica contendo 200 ou 500 gramas. Informações nutricionais, validade mínima de 06 meses da data de entrega.	9,35	2.805,00	75	701,25
10	100,00	Un	CAFÉ SOLÚVEL GRANULADO - 100% natural, sem adição de outros ingredientes. Embalagem em vidro ou lata de 200 GR. Rotulo com informações nutricionais. Validade de 06 meses a 1 ano a partir da data de en	13,95	1.395,00	25	348,75
14	30,00	Un	CRAVO DA INDIA - embalagem plástica de 15gramas, contendo informação nutricional, validade mínima de 06 meses da data de entrega.	3,99	119,70	7	27,93
15	60,00	Un	DOCE CREMOSO DE FRUTAS (SCHIMIA) sabores diversos. Deverá ter como primeiro ingrediente a polpa da fruta, embalagem plastica de 1 kg, com rotuo contendo informações nutricionais, validade mínima de 04	12,73	763,80	15	190,95
16	200,00	Un	EXTRATO DE TOMATE - composto 100% de tomate, isento de adição de sal e açúcar e aditivos alimentares. Embalagem contendo no mínimo 190 gramas, rotulo com informações nutricionais. Validade mínima de 0	2,35	470,00	50	117,50
17	200,00	Kg	FARINHA DE MILHO MÉDIA, enriquecida com ferro e ácido fólico. Embalagem de 01 kg, com validade de 06 meses a 01 ano a partir da data de entrega.	3,60	720,00	50	180,00
18	200,00	pac	FARINHA DE TRIGO - Tipo 01, embalagem de 05 kg, apresentando 36g de carboidratos e 4,9g de proteínas, 1,6g de fibra alimentar e 2,1mg de ferro. Apresentar aspecto de pó fino e branco, com cheiro e sab	15,55	3.110,00	50	777,50
19	150,00	Un	FERMENTO QUÍMICO EM PÓ INSTANTANEO PARA BOLOS- Embalagem em pote de 250 gramas, com validade de 12 meses.	5,95	892,50	37	220,15
20	5,00	Un	FERMENTO BIOLÓGICO PARA PÃO - Isento de mofo e substâncias nocivas. Embalagem herméticamente fechada (vácuo), contendo 124 gramas, envelopes aluminizados. Validade mínima de 10 meses da data de entreg	5,95	29,75	1	5,95
21	400,00	Kg	FEIJÃO PRETO - tipo 01, embalagem	8,42	3.368,00	100	842,00



			de 01 Kg, apresentando 35g de carboidratos e 11g de proteínas na identificação do fabricante. KG. VALIDADE mínima de 06 meses.				
22	400,00	Kg	LEITE EM PÓ -Embalagem de 01 kg, que possua em 26 gramas: 10, 0 g de carboidratos, 6,6 g de proteínas, 223,0 mg de cálcio, 100,0 mg de sódio, 0 g de gordura trans, em embalagem tipo almofada de alum	30,78	12.312,00	100	3.078,00
23	30,00	Un	LEITE SEM LACTOSE - tipo longa vida, embalado em caixa de 1 litro, contendo informações nutricionais e data de validade na caixa, sendo mínima de 06 meses.	4,49	134,70	7	31,43
24	200,00	Un	LENTILHA TIPO 1 - embalagens de 500 gramas, rotulagem contendo informação nutricional, validade mínima de 06 meses da data de entrega	7,20	1.440,00	50	360,00
25	200,00	pac	MACARRÃO PARAFUSO - Macarrão com ovos tipo parafuso, produto fermentado obtido pelo amassamento da farinha de trigo com água. Embalagem: plástica, transparente, resistente, bem vedada, contendo 500g,	2,69	538,00	50	134,50
26	200,00	pac	MACARRÃO ESPAGUETE -com ovos, embalagem plastica de 500 gramas, transparente, bem vedada, isento de qualquer substancia estranha ou nociva. Validade mínima de 12 meses da data de entrega	2,69	538,00	50	134,50
27	200,00	pac	MACARRÃO CABELO DE ANJO - massa com ovos tipo cabelo de anjo, embalagem plastica, transparente, resistente, bem vedada, com 500 gramas, isento de qualquer substancia estranha ou nociva. Validade mínim	4,49	898,00	50	224,50
28	200,00	Un	MARGARINA - CREME VEGETAL COM SAL - com 60% A 80% de lipídios. Apresentação, aspecto, cheiro, sabor e cor peculiares aos mesmo. Embalagem de 500gs. Validade mínima de 06 meses da entrega	6,50	1.300,00	50	325,00
29	100,00	Un	MILHO VERDE EM CONSERVA - Ingredientes: milho, água e sal, sem conservates. Embalagem longa vida, deve estar intacta, resistente, vedada hermeticamente, com peso líquido de 280g. Prazo de validade mín	2,67	267,00	25	66,75
30	100,00	Un	MILHO PIPOCA - tipo 01, pct500gr.	4,10	410,00	25	102,50
31	300,00	Un	OLEO DE SOJA - Produto refinado e de acordo com os padrões legais. Deverá ser acondicionado em embalagens plásticas de 900 ml. validade mínima de 06 meses, e fabricação de até 30 dias da entrega.	9,31	2.793,00	75	698,25
32	300,00	pac	POLVILHO AZEDO. Embalagem de 500 gramas, que apresente 65 Kcal por	4,01	1.203,00	75	300,75



			porção de 20 g, 16 g de carboidratos e 1g de fibra. Com validade mínima de 06 meses.				
35	200,00	pac	SAGU - tipo 1, de mandioca, pct de 500gr.	4,66	932,00	50	233,00
36	200,00	Kg	SAL REFINADO IODADO - Embalagem de 01kg plástica resistente e transparente com data de fabricação e prazo de validade de no mínimo 12 meses, com registro no Ministério da Saúde.	1,70	340,00	50	85,00
37	50,00	Un	VINAGRE DE MAÇA - Acondicionado em embalagem plástica, resistente e transparente de 500 ml, sem corantes e/ou aditivos químicos, em perfeitas condições, com data de fabricação e prazo de validade de n	3,81	190,50	12	45,72
38	500,00	Un	ABACAXI - Fruto de tamanho médio, de primeira qualidade, firme e íntegro, acondicionado de forma a evitar danos físicos.	6,97	3.485,00	125	1.055,00
39	50,00	Kg	ALHO -Bulbo de tamanho médio, com dentes firmes e íntegros, com casca lisa, sem brotos, rachaduras ou cortes na casca.	27,06	1.353,00	12,5	422,87
40	400,00	Kg	BATATA INGLESA, nova, firme, sem brotos, grau médio de amadurecimento, casca lisa, em boas condições de consumo.	3,99	1.596,00	100	479,00
41	800,00	Kg	BANANA PRATA - Fruto médio, limpo, íntegro, firme, acondicionado de forma a evitar danos físicos, apresentando grau de maturação adequado para o consumo.	6,49	5.192,00	200	1.896,00
42	200,00	Kg	BETERRABA - Unidade de tamanho médio, tubérculos firmes, sem machucados internos e externos, com ausência de folhas	4,69	938,00	50	283,50
44	500,00	Kg	CARNE MOÍDA DE PRIMEIRA -O produto deve ser de primeira, preparado no dia da entrega, fresco, vir acondicionado em embalagens transparentes de ate 2Kg. Deve apresentar cor uniforme e cheiro caracter	27,98	13.990,00	125	3.497,50
45	500,00	Kg	CARNE BOVINA DE PRIMEIRA - Sem gordura, sem osso, aspecto próprio, não amolecida, em pegajosa, cor própria, sem manchas esverdeadas, cheiro e sabor próprio. Produto com registro no SIM, CISPOA ou SIF.	41,47	20.735,00	125	5.183,75
46	600,00	Kg	CARNE DE FRANGO - COXA E SOBRECOXA, NÃO TEMPERADO - acondicionados em embalagem plástica. Rotulagem contendo informações nutricionais, validade, peso, lote e fabricante. Produto com registro no SIM, C	9,99	5.994,00	150	1.498,50
47	300,00	Kg	CARNE DE FRANGO, PEITO SEM OSSO -cortes congelados e não temperados, acondicionados em embalagem plástica. Rotulagem contendo informações	18,49	5.547,00	75	1.386,75



			nutricionais, validade, peso, lote e fabricante. Produto com				
48	200,00	Kg	CARNE SUÍNA TIPO SOBREPALETA - sem osso, congelada, sem acúmulo de líquidos em seu redor, embalagem plástica, rotulagem contendo informações como tabela nutricional, prazo de validade, peso, lote, fab	16,62	3.324,00	50	831,00
49	250,00	Kg	CEBOLA - Bulbo de tamanho médio, firme, com coloração e tamanho uniformes, com casca lisa, sem brotos, rachaduras ou cortes na casca, ou defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade	3,59	897,50	62,50	273,75
50	200,00	Kg	CENOURA - Cenoura de primeira, sem rama, fresca, compacta e firme, sem lesões, rachadura e cortes, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvida.	3,04	608,00	50	190,00
51	800,00	Kg	MAÇÃ - Fruto de tamanho médio, com características de primeira qualidade, fresco, limpo, coloração uniforme, apresentando grau de maturação adequado para o consumo.	3,99	3.192,00	200	958,00
52	400,00	Kg	MAMÃO FORMOSA- Fruto de tamanho médio, com características de primeira qualidade, fresco, limpo, coloração uniforme, apresentando grau de maturação adequado para o consumo.	5,14	2.056,00	100	617,00
53	400,00	Kg	MANGA - fruto de tamanho médio, com características íntegras e de primeira qualidade, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condiçõ	4,19	1.676,00	100	494,00
54	400,00	Dz	OVOS DE GALINHA -Ovos de galinha, com cascas limpas, sem trincas ou rachaduras, não deve apresentar quaisquer lesões. Fornecidos em bandejas de papelão com 30 un ou caixas de papelão com 12 un, cont	5,48	2.192,00	100	548,00
58	150,00	Kg	PRESUNTO FATIADO SEM GORDURA - DE 1ª Qualidade, sem presença de gordura visível, acondicionado em embalagens transparentes de 1 kg, Validade mínima de 30 dias.	30,48	4.572,00	37,50	1.143,00
59	150,00	Kg	QUEIJO FATIADO TIPO MUSSARELA OU PRATO - produto inspecionado, com registro e data de validade de no mínimo 30 dias da data de entrega. O produto deve ser fatiado e separado por plásticos e entregue e	35,98	5.397,00	37,50	1.349,25
60	400,00	Kg	TOMATE - Fruto fresco de tamanho médio, com características íntegras e de primeira qualidade, fresco, limpo, coloração uniforme, apresentando grau de maturação adequado para o consumo.	4,24	1.696,00	100	1.407,00
61	300,00	Kg	MELÃO - fruto de boa qualidade, sem	4,49	1.347,00	75	369,00



Tio Hugo - RS

Prefeitura
Municipal



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

			defeitos graves (podridão, danos profundos, muito maduros) sem manchas ou deformação				
62	200,00	Kg	PERA - fruta firme e limpa, grau médio de amadurecimento, sem machucados, em boas condições de consumo. Cada unidade deve ter em média 150g.	11,63	2.326,00	50	299,00
Total dos Produtos					138.752,05		36.806,63

SEGUNDA - O valor a ser aditivado é de **R\$ 36.806,63 (trinta e seis mil oitocentos e seis reais e sessenta e três centavos)**.

TERCEIRA - As demais cláusulas do contrato original e não alteradas pelo presente **ADITIVO**, terão plena vigência na forma redigida naquele instrumento.

E, por estarem assim justos e acertados, assinaram o presente instrumento em três vias de igual teor e forma na presença de duas testemunhas que a tudo assistiram.

Tio Hugo/RS, 13 de Junho de 2022.



GILSO PAZ
PREFEITO MUNICIPAL
CONTRATANTE

GISELE DOS SANTOS:03732693902
2693902

Assinado de forma digital por GISELE DOS SANTOS:03732693902
Dados: 2022.06.14 15:26:15 -03'00'

NUTRI SC COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA
Contratada

Testemunhas:
